



Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

C.N.P.J. : 46.444.063/0001-38 - INSC. EST. : ISENTA

Comissão Municipal de Licitação

MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 188/2013/PMES - CONVITE Nº 053/2013, referente a Contratação de Empresa especializada na serviços de obra e engenharia para Recuperação de Vias Centrais de Acesso a Equipamentos Turísticos, com fornecimento de materiais, no convênio (060/2011) com a Secretaria do Turismo – DADE (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias).

Socorro, 24 de fevereiro de 2014.

					ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO	MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA	
					VALOR TOTAL	VALOR TOTAL			VALOR TOTAL	
					R\$ 81.089,04	R\$ 78.809,97			-2,81%	R\$ 78.809,97

ITEM	BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA		
						UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL		UNIT.	TOTAL
PRAÇA SANTOS DUMONT												
1.1.0			RECAPEAMENTO ESPESSURA 0,03 m			R\$ 9.183,46		R\$ 8.925,58			R\$ 8.925,58	
1.1.1	CPOS 156	540323	Imprimação betuminosa ligante	m ²	512,98	R\$ 1,82	R\$ 933,62	R\$ 1,80	R\$ 923,36	-1,10%	R\$ 1,80	R\$ 923,36
1.1.2	CPOS 156	540322	Revestimento com massa asfáltica	m ³	15,38	R\$ 536,40	R\$ 8.249,83	R\$ 520,30	R\$ 8.002,21	-3,00%	R\$ 520,30	R\$ 8.002,21
1.2.0			GUIAS E SARJETAS			R\$ 181,12		R\$ 175,75			R\$ 175,75	
1.2.1	CPOS 160	044001	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e	m	2,00	R\$ 4,84	R\$ 9,68	R\$ 4,70	R\$ 9,40	-2,89%	R\$ 4,70	R\$ 9,40
1.2.2	CPOS 160	540610	Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m ³	0,04	R\$ 309,41	R\$ 12,38	R\$ 300,13	R\$ 12,01	-3,00%	R\$ 300,13	R\$ 12,01
1.2.3	CPOS 160	110401	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m ³	m ³	0,20	R\$ 195,83	R\$ 39,17	R\$ 189,96	R\$ 37,99	-3,00%	R\$ 189,96	R\$ 37,99
1.2.4	CPOS 160	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	2,00	R\$ 36,07	R\$ 72,14	R\$ 35,00	R\$ 70,00	-2,97%	R\$ 35,00	R\$ 70,00
1.2.5	CPOS 160	300403	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores 25 x 25 x 2,5	m ²	0,50	R\$ 95,52	R\$ 47,76	R\$ 92,70	R\$ 46,35	-2,95%	R\$ 92,70	R\$ 46,35
1.3.0			SINALIZAÇÃO			R\$ 718,72		R\$ 698,94			R\$ 698,94	
1.3.1	CPOS 160	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	44,75	R\$ 15,32	R\$ 685,57	R\$ 14,90	R\$ 666,78	-2,74%	R\$ 14,90	R\$ 666,78
1.3.2	CPOS 160	970301	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	un	1,00	R\$ 33,15	R\$ 33,15	R\$ 32,16	R\$ 32,16	-2,99%	R\$ 32,16	R\$ 32,16
SUBTOTAL						R\$ 10.083,30		SUBTOTAL			R\$ 9.800,26	
RUA DR. ALFREDO DE CARVALHO PINTO												
2.1.0			RECAPEAMENTO ESPESSURA 0,03 m			R\$ 23.852,60		R\$ 23.182,78			R\$ 23.182,78	
2.1.1	CPOS 156	540323	Imprimação betuminosa ligante	m ²	1.331,55	R\$ 1,82	R\$ 2.423,42	R\$ 1,80	R\$ 2.396,79	-1,10%	R\$ 1,80	R\$ 2.396,79
2.1.2	CPOS 156	540322	Revestimento com massa asfáltica	m ³	39,95	R\$ 536,40	R\$ 21.429,18	R\$ 520,30	R\$ 20.785,99	-3,00%	R\$ 520,30	R\$ 20.785,99
2.2.0			GUIAS E SARJETAS			R\$ 452,81		R\$ 439,37			R\$ 439,37	

2.2.1	CPOS 160	044001	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m	5,00	R\$ 4,84	R\$ 24,20	R\$ 4,70	R\$ 23,50	-2,89%	R\$ 4,70	R\$ 23,50
2.2.2	CPOS 160	540610	Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0,10	R\$ 309,41	R\$ 30,94	R\$ 300,13	R\$ 30,01	-3,00%	R\$ 300,13	R\$ 30,01
2.2.3	CPOS 160	110401	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	0,50	R\$ 195,83	R\$ 97,92	R\$ 189,96	R\$ 94,98	-2,89%	R\$ 189,96	R\$ 94,98
2.2.4	CPOS 160	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	5,00	R\$ 36,07	R\$ 180,35	R\$ 35,00	R\$ 175,00	-2,89%	R\$ 35,00	R\$ 175,00
2.2.5	CPOS 160	300403	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores 25 x 25 x 2,5 cm, assentado com argamassa mista	m²	1,25	R\$ 95,52	R\$ 119,40	R\$ 92,70	R\$ 115,88	-3,00%	R\$ 92,70	R\$ 115,88
2.3.0			SINALIZAÇÃO				R\$ 2.937,47		R\$ 2.854,99			R\$ 2.854,99
2.3.1	CPOS 160	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,75	R\$ 549,44	R\$ 412,08	R\$ 532,96	R\$ 399,72	-3,00%	R\$ 532,96	R\$ 399,72
2.3.2	CPOS 160	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	0,75	R\$ 30,63	R\$ 22,97	R\$ 29,70	R\$ 22,28	-3,04%	R\$ 29,70	R\$ 22,28
2.3.3	CPOS 160	970514	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	16,38	R\$ 13,38	R\$ 219,16	R\$ 12,98	R\$ 212,61	-2,99%	R\$ 12,98	R\$ 212,61
2.3.4	CPOS 160	060102	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,18	R\$ 28,05	R\$ 5,05	R\$ 27,21	R\$ 4,90	-2,99%	R\$ 27,21	R\$ 4,90
2.3.5	CPOS 160	110402	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	0,15	R\$ 195,83	R\$ 29,37	R\$ 189,96	R\$ 28,49	-3,00%	R\$ 189,96	R\$ 28,49
2.3.6	CPOS 160	111602	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,15	R\$ 47,24	R\$ 7,09	R\$ 45,82	R\$ 6,87	-3,01%	R\$ 45,82	R\$ 6,87
2.3.7	CPOS 160	970301	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	un	2,00	R\$ 33,15	R\$ 66,30	R\$ 32,16	R\$ 64,32	-2,99%	R\$ 32,16	R\$ 64,32
2.3.8	CPOS 160	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	142,00	R\$ 15,32	R\$ 2.175,44	R\$ 14,90	R\$ 2.115,80	-2,74%	R\$ 14,90	R\$ 2.115,80
SUBTOTAL							R\$ 27.242,87		R\$ 26.477,14			R\$ 26.477,14
RUA ANTÔNIO F. BARBOSA												
3.1.0			RECAPEAMENTO ESPESSURA 0,03 m				R\$ 30.354,62		R\$ 29.502,21			R\$ 29.502,21
3.1.1	CPOS 156	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	1.694,53	R\$ 1,82	R\$ 3.084,04	R\$ 1,80	R\$ 3.050,15	-1,10%	R\$ 1,80	R\$ 3.050,15
3.1.2	CPOS 156	540322	Revestimento com massa asfáltica	m³	50,84	R\$ 536,40	R\$ 27.270,58	R\$ 520,30	R\$ 26.452,05	-3,00%	R\$ 520,30	R\$ 26.452,05
3.2.0			GUIAS E SARJETAS				R\$ 362,24		R\$ 351,49			R\$ 351,49
3.2.1	CPOS 160	044001	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m	4,00	R\$ 4,84	R\$ 19,36	R\$ 4,70	R\$ 18,80	-2,89%	R\$ 4,70	R\$ 18,80
3.2.2	CPOS 160	540610	Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0,08	R\$ 309,41	R\$ 24,75	R\$ 300,13	R\$ 24,01	-3,00%	R\$ 300,13	R\$ 24,01
3.2.3	CPOS 160	110401	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	0,40	R\$ 195,83	R\$ 78,33	R\$ 189,96	R\$ 75,98	-3,00%	R\$ 189,96	R\$ 75,98
3.2.4	CPOS 160	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	4,00	R\$ 36,07	R\$ 144,28	R\$ 35,00	R\$ 140,00	-2,97%	R\$ 35,00	R\$ 140,00
3.2.5	CPOS 160	300403	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores 25 x 25 x 2,5 cm, assentado com argamassa mista	m²	1,00	R\$ 95,52	R\$ 95,52	R\$ 92,70	R\$ 92,70	-2,95%	R\$ 92,70	R\$ 92,70
3.3.0			SINALIZAÇÃO				R\$ 1.604,40		R\$ 1.559,25			R\$ 1.559,25
3.3.1	CPOS 160	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	0,50	R\$ 549,44	R\$ 274,72	R\$ 532,96	R\$ 266,48	-3,00%	R\$ 532,96	R\$ 266,48
3.3.2	CPOS 160	970513	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	m²	0,50	R\$ 30,63	R\$ 15,32	R\$ 29,70	R\$ 14,85	-3,04%	R\$ 29,70	R\$ 14,85
3.3.3	CPOS 160	970514	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	10,92	R\$ 13,38	R\$ 146,11	R\$ 12,98	R\$ 141,74	-2,99%	R\$ 12,98	R\$ 141,74
3.3.4	CPOS 160	060102	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,08	R\$ 28,05	R\$ 2,24	R\$ 27,21	R\$ 2,18	-2,99%	R\$ 27,21	R\$ 2,18
3.3.5	CPOS 160	110402	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	0,07	R\$ 195,83	R\$ 13,71	R\$ 189,96	R\$ 13,30	-3,00%	R\$ 189,96	R\$ 13,30
3.3.6	CPOS 160	111602	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,07	R\$ 47,24	R\$ 3,31	R\$ 45,82	R\$ 3,21	-3,01%	R\$ 45,82	R\$ 3,21
3.3.7	CPOS 160	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	75,00	R\$ 15,32	R\$ 1.149,00	R\$ 14,90	R\$ 1.117,50	-2,74%	R\$ 14,90	R\$ 1.117,50
SUBTOTAL							R\$ 32.321,27		R\$ 31.412,95			R\$ 31.412,95
RUA DR. ALFREDO OLIVEIRA SANTOS												
4.1.0			RECAPEAMENTO ESPESSURA 0,03 m				R\$ 9.696,32		R\$ 9.424,03			R\$ 9.424,03
4.1.1	CPOS 156	540323	Imprimação betuminosa ligante	m²	541,31	R\$ 1,82	R\$ 985,18	R\$ 1,80	R\$ 974,36	-1,10%	R\$ 1,80	R\$ 974,36
4.1.2	CPOS 156	540322	Revestimento com massa asfáltica	m³	16,24	R\$ 536,40	R\$ 8.711,14	R\$ 520,30	R\$ 8.449,67	-3,00%	R\$ 520,30	R\$ 8.449,67
4.2.0			GUIAS E SARJETAS				R\$ 815,05		R\$ 790,86			R\$ 790,86

4.2.1	CPOS 160	044001	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m	9,00	R\$ 4,84	R\$ 43,56	R\$ 4,70	R\$ 42,30	-2,89%	R\$ 4,70	R\$ 42,30	
4.2.2	CPOS 160	540610	Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0,18	R\$ 309,41	R\$ 55,69	R\$ 300,13	R\$ 54,02	-3,00%	R\$ 300,13	R\$ 54,02	
4.2.3	CPOS 160	110401	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³	m³	0,90	R\$ 195,83	R\$ 176,25	R\$ 189,96	R\$ 170,96	-3,00%	R\$ 189,96	R\$ 170,96	
4.2.4	CPOS 160	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	9,00	R\$ 36,07	R\$ 324,63	R\$ 35,00	R\$ 315,00	-2,97%	R\$ 35,00	R\$ 315,00	
4.2.5	CPOS 160	300403	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores 25 x 25 x 2,5 cm, assentado com argamassa mista	m²	2,25	R\$ 95,52	R\$ 214,92	R\$ 92,70	R\$ 208,58	-2,95%	R\$ 92,70	R\$ 208,58	
4.3.0			SINALIZAÇÃO				R\$ 930,23		R\$ 904,73			R\$ 904,73	
4.3.1	CPOS 160	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	60,72	R\$ 15,32	R\$ 930,23	R\$ 14,90	R\$ 904,73	-2,74%	R\$ 14,90	R\$ 904,73	
SUBTOTAL							R\$ 11.441,60		R\$ 11.119,62			R\$ 11.119,62	
								R\$	78.809,97			R\$	78.809,97

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo
Membro da Comissão

Silvia Carla Rodrigues de Moraes
Membro da Comissão

prestação de
os termos do

% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	PAVIMENTADORA SANTO EXPEDITO LTDA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR
		VALOR TOTAL			
0,00%		R\$	79.781,20	0,00%	

% EM RELAÇÃO À MÉDIA				% EM RELAÇÃO À MÉDIA	
		UNIT.	TOTAL		
-2,81%			R\$ 8.561,93	-6,77%	
-1,10%		R\$ 1,25	R\$ 641,23	-31,32%	
-3,00%		R\$ 515,00	R\$ 7.920,70	-3,99%	
-2,97%			R\$ 192,80	6,45%	
-2,89%		R\$ 5,00	R\$ 10,00	3,31%	
-3,00%		R\$ 320,00	R\$ 12,80	3,42%	
-3,00%		R\$ 210,00	R\$ 42,00	7,24%	
-2,97%		R\$ 40,00	R\$ 80,00	10,90%	
-2,95%		R\$ 96,00	R\$ 48,00	0,50%	
-2,75%			R\$ 1.208,50	68,15%	
-2,74%		R\$ 26,00	R\$ 1.163,50	69,71%	
-2,99%		R\$ 45,00	R\$ 45,00	35,75%	
-2,81%			R\$ 9.963,23	-1,19%	
-2,81%			R\$ 22.238,69	-6,77%	
-1,10%		R\$ 1,25	R\$ 1.664,44	-31,32%	
-3,00%		R\$ 515,00	R\$ 20.574,25	-3,99%	
-2,97%			R\$ 482,00	6,45%	

-2,89%		R\$ 5,00	R\$ 25,00	3,31%	
-3,00%		R\$ 320,00	R\$ 32,00	3,42%	
-2,89%		R\$ 210,00	R\$ 105,00	7,24%	
-2,89%		R\$ 40,00	R\$ 200,00	10,90%	
-3,00%		R\$ 96,00	R\$ 120,00	0,50%	
-2,81%			R\$ 4.502,75	53,29%	
-3,00%		R\$ 540,00	R\$ 405,00	-1,72%	
-3,04%		R\$ 35,00	R\$ 26,25	14,27%	
-2,99%		R\$ 15,00	R\$ 245,70	12,11%	
		R\$ 30,00	R\$ 5,40	6,95%	
-3,00%		R\$ 210,00	R\$ 31,50	7,24%	
-3,01%		R\$ 46,00	R\$ 6,90	-2,62%	
-2,99%		R\$ 45,00	R\$ 90,00	35,75%	
-2,74%		R\$ 26,00	R\$ 3.692,00	69,71%	
-2,81%			R\$ 27.223,44	-0,07%	
-2,81%			R\$ 28.300,76	-6,77%	
-1,10%		R\$ 1,25	R\$ 2.118,16	-31,32%	
-3,00%		R\$ 515,00	R\$ 26.182,60	-3,99%	
-2,97%			R\$ 385,60	9,70%	
-2,89%		R\$ 5,00	R\$ 20,00	3,31%	
-3,00%		R\$ 320,00	R\$ 25,60	3,42%	
-3,00%		R\$ 210,00	R\$ 84,00	7,24%	
-2,97%		R\$ 40,00	R\$ 160,00	10,90%	
-2,95%		R\$ 96,00	R\$ 96,00	0,50%	
-2,81%			R\$ 2.421,62	50,94%	
-3,00%		R\$ 540,00	R\$ 270,00	-1,72%	
-3,04%		R\$ 35,00	R\$ 17,50	14,27%	
-2,99%		R\$ 15,00	R\$ 163,80	12,11%	
-2,99%		R\$ 30,00	R\$ 2,40	6,95%	
-3,00%		R\$ 210,00	R\$ 14,70	7,24%	
		R\$ 46,00	R\$ 3,22	-2,62%	
-2,74%		R\$ 26,00	R\$ 1.950,00	69,71%	
-2,81%			R\$ 31.107,98	-3,75%	
				#DIV/0!	
-2,81%			R\$ 9.040,24	-6,77%	
-1,10%		R\$ 1,25	R\$ 676,64	-31,32%	
-3,00%		R\$ 515,00	R\$ 8.363,60	-3,99%	
-2,97%			R\$ 867,60	6,45%	

-2,89%		R\$ 5,00	R\$ 45,00	3,31%	
-3,00%		R\$ 320,00	R\$ 57,60	3,42%	
-3,00%		R\$ 210,00	R\$ 189,00	7,24%	
-2,97%		R\$ 40,00	R\$ 360,00	10,90%	
-2,95%		R\$ 96,00	R\$ 216,00	0,50%	
-2,74%			R\$ 1.578,72	69,71%	
-2,74%		R\$ 26,00	R\$ 1.578,72	69,71%	
			R\$ 11.486,56	#DIV/0!	
		R\$	79.781,20		

